Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

OF.CMJM/MLOL Nº 096/2025

             Jerônimo Monteiro – E.S.

Em, 12 de março de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Victor da Silva Coelho

Secretário de Estado de Turismo.

Assunto: Solicitação de Apoio ao Programa Avenida de Lazer em Família.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, solicitar apoio desta estimada Secretaria para apoiar com aporte

financeiro o Programa Avenida de Lazer em Família que é um Projeto de Lei Legislativo

nº 010/2025 idealizado por mim para atrair atividades para a avenida principal do

município, voltado não apenas para os munícipes, mas também afim de alavancar o

turismo da cidade, tendo em vista a região estratégica que estamos localizados, sendo

cercada por cidades vizinhas em uma curta distância territorial.

É proposto que empreendedores locais ofereçam serviços e atividades durante o domingo,

afim de movimentar a cidade e mostrar as suas potencialidades, afim de movimentar a

economia local e dar foco para Jerônimo Monteiro que o município de entrada para a

região do Caparaó Capixaba.

Ressalto que programas como esse fortalecem o envolvimento da comunidade, resgatam

suas raízes e história, movimentam a economia, além de ser um ótimo atrativo turístico.

Certo de contar com o apoio de Vossa Excelência para atender esta solicitação, desde já,

agradeço a disponibilidade e me coloco à disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente,

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

	OF.CMJM/MLOL Nº 096/2025